ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR FLÁVIO FARIAS - PSC

PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO n°J 2 12022 	 Parintins-AM, 29 de março de 2022.

AUTORIA: VER. FLÁVIO FARIAS

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, no sentido de solicitar à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio do

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, para a Construção de um Castelo

D'água e Expansão de rede hidráulica na comunidade de Santa Luzia do Marauaru

(Rio Uaicurapá) e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

Água é vida. E água de qualidade é essencial para o bem-estar

da população. Na Comunidade de Santa Luzia do Marauaru a falta de um castelo

d'água e de rede hidráulica, dificulta o acesso dos moradores à água potável. A

construção de um castelo d'água irá trazer muitos benefícios aos comunitários

daquela comunidade, que a partir dessa importante obra terão acesso a água

potável em suas residências. Já existe uma caixa d'água em uma torre improvisada,

mas que não supre a demanda da comunidade, tornando necessária a instalação de

uma nova caixa d'água com maior capacidade. Nesse sentido, encaminhamos

indicação à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio do Serviço Autônomo de

Água e Esgoto - SAAE para a Construção de um Castelo D'água e Expansão de

rede hidráulica na comunidade de Santa Luzia do Marauaru (Rio Uaicurapá)

onde esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 29 de março de 2022.

POTOCQLO

Flá 	da Costa Farias 	 Recebido emL'
Vereador - PSC/AM

Presidente da Comissão de Saúde, 	 -
Saneamento e Assistência social na CMP

AS 	-;C) DA vi 	RETORA

li 	CM P

Rua Umiri, 781 —Conj. Macurany — CEP: 69.151-420—Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846—CNPJ 04.4422- 1001-36
Portal: wwwcamaraparintins.am.qovbr